CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEEP Professora Maria Célia Pinheiro Falcão

O Diretor Escolar da EEEP Professora Maria Célia Pinheiro Falcão, INEP: 23564245, no

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da

unidade escolar, bem como o disposto no Edital N° OO9I2O21ISEDUC de 05 de outubro de

2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009/2021.

Art. 2° As carências existentes na EEEP Professora Maria Célia Pinheiro Falcão são as

constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA! COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

HISTÓRIA 40h

GEOGRAFIA 40h

SOCIOLOGIA 40h

FILOSOFIA 40h

EDUCAÇÃO FÍSICA 40h

LÍNGUA ESPANHOLA 40h

LÍNGUA INGLESA 40h

MATEMÁTICA 40h

BIOLOGIA 80h

QUÍMICA 40h

INFORMÁTICA BÁSICA 40h

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEtPErARJAt.)A EDUCAÇÃo

BANCA CIÊNCIAS HUMANAS

MARIA BRENA COSTA- PROFESSORA EFETIVA

NORMA DA SILVA FERNANDES - COORDENADORA ESCOLAR

I BANCA LINGUAGENS E CÓDIGOS I

I MARIA DE FÁTIMA SILVA DE OLIVEIRA- PROFESSORA EFETIVA I

NORMA DA SILVA FERNANDES - COORDENADORA ESCOLAR

I BANCA MATEMÁTICA I

MARCOS VINICIUS OLIVEIRA REZENDE - PROFESSOR EFETIVO

I ANDRÉ DOS SANTOS BANDEIRA- COORDENADOR ESCOLAR I

I BANCA CIÊNCIAS DA NATUREZA

FRANCISCO VANDERLI DE ARAUJO - PROFESSOR EFETIVO

I ANDRÉ DOS SANTOS BANDEIRA- COORDENADOR ESCOLAR

BANCA LABORATÓRIO EDUCACIONAL DE INFORMÁTICA - LEI

ANTONIA MICARLA RUFINO LEITE - PROFESSORA EFETIVA

EVANILSON PEREIRA NUNES - DIRETOR ESCOLAR

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na sede

da EEEP Professora Maria Célia Pinheiro Falcão, situada na rua Professora Francisca

Aires do Nascimento, 500, Centro, Pereiro-CE, nos horários de 08h às 11h30 e das 13h30

às 17h.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECEEIAíCADA EDUCAÇÃO

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

HISTÓRIA A ORGANIZAÇÃO SÓCIO-POLÍTICA,

ECONÔMICA, CULTURAL E RELIGIOSA DO

EGITO

GEOGRAFIA
O BRASIL, A NOVA ORDEM MUNDIAL E A

GLOBALIZAÇÃO

SOCIOLOGIA
SOCIOLOGIA NO NORDESTE: CULTURA,

IDENTIDADE, RELIGIOSIDADE

FILOSOFIA -

MORAL, ETICA E POLÍTICA

EDUCAÇÃO FÍSICA
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE

LÍNGUA ESPANHOLA
PALAVRAS COGNATAS E FALSOS COGNATOS

LÍNGUA INGLESA USO E DOMÍNIO DAS ESTRATÉGIAS DE

LEITURA: SKIMMING, SCANNING, PREDICTION

E OUTRAS

MATEMÁTICA
GEOMETRIAL ESPACIAL: CILINDRO

BIOLOGIA
TEORIA DE LAMARCK E TEORIA DE DARWIN

ATABELAPERIÓDICA: HISTÓRICO DATABELA
QUÍMICA

E SUA CONSTRUÇÃO.

INFORMÁTICA BÁSICA
PLAN ILHAS ELETRÔNICAS

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 07/01/2022 a 12/01/2022

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

DA EDUCAÇÃO

Resultado da Solicitação de Inscrição 13/01/2022 (até às 12h)

Interposição de recurso em relação às inscrições 13/01/2022, a partir das 12h até

indeferidas 14/01/2022 até ás 12h)

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 14/01/2022 (das 13h às l7hs)

Ciências Humanas:

17/01/2022, a partir das 08hs

Ciências da Natureza:

17/01/2022, a partir das 08hs

Apresentação do Plano de Aula, no formato Linguagens e Códigos:

presencial, na sede da escola, por ordem de chegada. 17/01/2022, a partir das 13h30h

Matemática:

17/01/2022, a partir das 13h30h

Informática Básica:

17/01/2022, a partir das 13h30h

Resultado da Primeira Etapa 18/01/2022

Interposição de recurso - Primeira Etapa 19/01/2022

Resposta ao recurso - Primeira Etapa 20/01/2022 até 12h

Análise de Currículos 20/01/2022 até 17h

Resultado Preliminar da Seleção 21/01/2022 até 12h

21/01/2022 a partir das 12h até
Recursos ao Resultado Preliminar

24/01/2022 até às 12h)

Resultado Final da Seleção 24/01/2022 até 17h

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 25/01/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial na sede da EEEP Professora Maria Célia Pinheiro Falcão, situada na rua

Professora Francisca Aires do Nascimento, 500, Centro, Pereiro-CE, nos horários de 08h

às 11h30 e das 13h30 às 17h.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

(OVRNO DO ESTADO

£kPÇAQ

AL fSC PS PS 4 A...I -

rrt. utrtru tu ruiviw iJwfa '.urrtrau u vattçu- FIt ULIrIJUItLU- vrtr u

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza CREDE/SEFOR, bem como a

PS__J._:_. J_ J. r P'PSPSrrl1r'r-ri IPS
._,utJ UtU3U%.Jt IQ U U

-

',' J rrQIlJtJ'. -

O°Pntr vr eta thta, corn efeos v!gertes até a data du!gaço do

ruttau r-u rat tia ruuuta it r qu tati-, ut titn r r i- ai t t

f' A ,4 ')VV))
t %7tJU l.rS.L... Slit 52%? JOt lOll ti 5.2%? C¼tLa.C.

.d.
Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar

Evanilson Perefra Nune.
DIRETOR ESCOLAR

Mat. 30499514

D.O. 15/03/2020